a PODER LEGISLATIVO estaj CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM H f) oCAMARA GABINETE VEREADORA ADRIANA ALMEIDA «UUUURA
Almeida

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA ALMEIDA - UNIÃO BRASIL

ag
CAMARAMUNICIPAL DE SANTARÉM

INDICAÇÃO Nº1%2 12022. Aprovado emLínLLOADiscusão

Maul
anidadePor.

A SuaExcelência Senhor Presidente, Plenário:04106 [20227Senhorase Senhores Vereadores.

ASSUNTO: INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZH
ESTUDO TÉCNICO NOS SEMÁFOROS DO CRUZAMENTO DA AV. MOAÇAI
A AV. CURUÁ-UNA A FIM DE PARAMETRIZAR O TEMPO DO SINAL.

Senhor Presidente e ilustres Vereadores que compõe esta Casa de Leis,
apresentamosa presente proposta, baseado nos termos do Regimento Interno deste
Poder Legislativo, para que depois de aprovado seja encaminhada ao Sr. Prefeito
Municipal, a fim de realizar estudos técnicos nos semáforos do cruzamento da av.

Moaçara com a av, Curuá-Una, com o objetivo de parametrizar o tempodo sinal
JUSTIFICATIVA

Em vitude das constantes reclamações de moradores sobre o

congestionamento que ocorreno cruzamento da av. Moaçara com a av. Curuá-Una, no
qual é apontado como uma das causas a ausência de parametrização de tempo,
indicamos queseja realizado um estudo técnico pela Secretaria Municipal de Mobilidade&Trânsito a fim de solucionar a questão e atender as demandas dos moradores.

A questão apontada consiste no pequeno espaço de tempopara o fluxo dos
veículos, considerando a grande quantidade de veículos que transitam no trecho
supracitado. Além do fato da via estar em péssimas condições, de modo que os
motoristas precisam desviar constantemente dos “buracos” ali existentes.

Dessa forma, as reclamações são no sentido de existir pouco tempo de
sinalização para o fluxo de veículos. Assim, é imprescindível a realização de estudos
téonicos para analisar o temponecessário das sinalizações dos semáforos de cada uma
das vias.

Portanto, requer que desta decisão seja dado conhecimento a Secretaria
Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT)

Termos em que,

Pede deferimento.
Santarém/PA, 30 de maio de 2022.

ADRIANA FERREIRA co fear?
DEAMEIDA
SLVAOIO70S18175

ADRIANA ALMEIDA
Vereadora — União Brasil

TIVO-CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
, 453, Aeroporto Velho, Samarém/PA — CEP 68030-290

PODER LEG

Av. Dr Anysio C